

Số: 12 /KH-BTC

Cần Thơ, ngày 21 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương; Kỷ niệm 48 năm ngày  
Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023),  
Ngày Quốc tế Lao động 1/5 và 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh  
(19/5/1890 - 19/5/2023)**

Căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ, quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài;

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội;

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương;

Căn cứ Hướng dẫn số 796/HD-BVHTTDL ngày 18/3/2009 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn nghi thức tưởng niệm các Vua Hùng trong ngày tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương;

Căn cứ Kế hoạch số 153-KH/TU ngày 06/01/2023 của Thành ủy về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 10/10/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tổ chức các ngày lễ, kỷ niệm năm 2023;

Ban Tổ chức các ngày lễ, kỷ niệm thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương; kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), Ngày Quốc tế Lao động 1/5 và 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023), cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền về ý nghĩa của Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương nhằm giáo dục các thế hệ người Việt Nam, nhất là thế hệ trẻ hướng về cội nguồn, tri ân các Vua Hùng đã có công dựng nước và các bậc tiền nhân đã có công lao to lớn trong công cuộc đấu tranh chống thiên tai, chống giặc ngoại xâm, xây dựng và phát triển đất nước.

2. Tuyên truyền, giáo dục truyền thống anh dũng, quật cường, mưu trí, sáng tạo và ý chí quyết tâm bảo vệ độc lập chủ quyền, thống nhất đất nước của dân tộc; tôn vinh, tri ân những đóng góp, công hiến to lớn của Nhân dân và sự giúp đỡ của bạn bè quốc tế trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

3. Nêu bật những thành tựu vĩ đại của đất nước và thành phố Cần Thơ sau 48 năm thống nhất, đặc biệt là trong công cuộc đổi mới; khẳng định sự kế thừa, phát huy tinh thần “quyết thắng” và chủ động nắm bắt thời cơ trong chiến dịch Hồ Chí Minh 1975 để đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế hiện nay.

4. Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương tổ chức theo nghi thức truyền thống của dân tộc; Hội họp kỷ niệm được tổ chức trang trọng, ý nghĩa, thiết thực; các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch được tổ chức lành mạnh, vui tươi, tiết kiệm, hiệu quả; đảm bảo an ninh trật tự và thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG**

### **1. Hoạt động tuyên truyền**

a) Nội dung: Theo Kế hoạch số 153-KH/TU ngày 06/01/2023 của Thành ủy về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023.

b) Hình thức tuyên truyền: Trên các phương tiện tuyên truyền cổ động trực quan và truyền thông.

c) Thời gian: Từ ngày 15/4/2023 đến ngày 20/5/2023.

d) Địa điểm: toàn thành phố.

đ) Đơn vị thực hiện: Tiểu ban Tuyên truyền.

### **2. Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương**

a) Hoạt động tuyên truyền:

- Nội dung khẩu hiệu: Theo Hướng dẫn số 796/HD-BVHTTDL ngày 18/3/2009 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thành ủy.

- Thời gian: Từ ngày 19/4/2023 đến ngày 02/5/2023.

- Hình thức: Tuyên truyền cổ động trực quan, dự kiến trên 20 băng rôn ngang và 200 băng rôn dọc; trên màn hình LED; cờ hội xung quang khu vực tổ chức lễ.

- Địa điểm: Trên địa bàn thành phố; nhất là ở khu vực xung quanh Đền thờ Vua Hùng thành phố Cần Thơ.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

b) Lễ dâng hương và dâng bánh: *Chương trình được truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố:*

- Thời gian (dự kiến): Lúc 7 giờ 00 phút, ngày 29/4/2023 (nhằm ngày 10/3/2023 âm lịch).

- Địa điểm: Đền thờ Vua Hùng thành phố Cần Thơ.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

c) Hoạt động hướng về ngày Giỗ Tổ Hùng Vương tại các quận, huyện trên địa bàn thành phố:

- Thời gian (dự kiến): Từ ngày 27/4/2023 đến ngày 29/4/2023.

- Địa điểm: Trên địa bàn các quận, huyện.

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân quận, huyện quan tâm hỗ trợ Ban Tế tự một số ngôi đình, Ban Quản lý di tích quận, huyện tổ chức các hoạt động theo quy định.

d) Trưng bày chuyên đề về Thời đại Hùng Vương và văn hóa Đông Sơn:

- Thời gian (dự kiến): Phục vụ từ 08 giờ, ngày 29/4/2023 (nhằm ngày 10/3/2023 âm lịch).

- Địa điểm: Đền thờ Vua Hùng thành phố Cần Thơ.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

đ) Triển lãm ảnh nghệ thuật với chủ đề “Hương sắc Cần Thơ”:

- Thời gian (dự kiến): Từ ngày 28/4/2023 đến ngày 02/5/2023

- Địa điểm: Đền thờ Vua Hùng thành phố Cần Thơ.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Hội Nhiếp ảnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

e) Tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng:

- Tổ chức Liên hoan “Đờn ca tài tử thành phố Cần Thơ” lần thứ IX năm 2023:

+ Thời gian (dự kiến): Từ ngày 28/4/2023 đến ngày 02/5/2023.

+ Địa điểm: Đền thờ Vua Hùng thành phố Cần Thơ.

+ Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Giải Kéo co - Đẩy gậy thành phố Cần Thơ năm 2023:

+ Thời gian (dự kiến): Ngày 29/4/2023.

+ Địa điểm: Đền thờ Vua Hùng thành phố Cần Thơ.

+ Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

**3. Lễ hội Bánh dân gian Nam bộ lần thứ X năm 2023:** (Có kế hoạch chi tiết riêng).

a) Thời gian (dự kiến): Từ ngày 28/4/2023 đến 02/5/2023. Khai mạc ngày 28/4/2023.

b) Địa điểm (dự kiến): Quảng trường quận Bình Thủy.

c) Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

**4. Hội Sách thành phố Cần Thơ lần thứ IV-2023:** *(Có kế hoạch chi tiết riêng)*

a) Thời gian (dự kiến): Từ ngày 20/4/2023 đến ngày 30/4/2023.

b) Địa điểm (dự kiến): Công viên Lưu Hữu Phước.

c) Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Y tế, Thành đoàn Cần Thơ và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

**5. Lễ hội khinh khí cầu năm 2023:** *(Có kế hoạch chi tiết riêng)*

a) Thời gian (dự kiến): Từ ngày 29/4/2023 đến ngày 02/5/2023.

b) Địa điểm (dự kiến): Tại Sân Vận động Cần Thơ và Cảng Cái Cui.

c) Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

**6. Các hoạt động kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023), Ngày Quốc tế Lao động 1/5 và 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023)**

a) Viếng Nghĩa trang Liệt sĩ:

- Thời gian: Lúc 05 giờ 30 phút, ngày 28/4/2023.

- Địa điểm: Nghĩa trang Liệt sĩ thành phố.

- Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

b) Viếng tượng đài Bác Hồ:

- Thời gian: Lúc 06 giờ 30 phút, ngày 28/4/2023.

- Địa điểm: Tượng đài Bác Hồ tại Bến Ninh Kiều.

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều.

c) Họp mặt kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023), Ngày Quốc tế Lao động 1/5 và 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023): *Chương trình được truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố:*

- Thời gian (dự kiến): Lúc 7 giờ 30 phút, ngày 28/4/2023.
- Địa điểm: Hội trường Thành ủy Cần Thơ.
- Thành phần tham dự:

Lãnh đạo các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thành phố; Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố; Mẹ Việt Nam Anh hùng, Cán bộ lão thành cách mạng, Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố; Ủy ban nhân dân quận, huyện; cán bộ, công chức, viên chức các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố...

- Nội dung họp mặt:

+ Khẳng định tầm vóc vĩ đại, giá trị lịch sử to lớn của Đại thắng mùa xuân năm 1975 nói riêng và thắng lợi của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước nói chung; đồng thời, khẳng định đường lối lãnh đạo đúng đắn, sáng tạo của Đảng ta là nhân tố quyết định làm nên thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của dân tộc;

+ Giáo dục truyền thống anh dũng, quật cường, mưu trí, sáng tạo và ý chí quyết tâm bảo vệ độc lập chủ quyền, thống nhất đất nước của dân tộc; tôn vinh và tri ân những đóng góp, công hiến to lớn của Nhân dân Việt Nam và sự giúp đỡ của bạn bè quốc tế trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước của dân tộc;

+ Nêu bật những thành tựu vĩ đại của đất nước và thành phố Cần Thơ sau 48 năm thống nhất, đặc biệt là trong công cuộc đổi mới; khẳng định sự kế thừa, phát huy tinh thần “quyết thắng” và chủ động nắm bắt thời cơ trong chiến dịch Hồ Chí Minh mùa Xuân 1975 để đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế;

+ Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam trong tình hình mới, nhất là những quan điểm và nguyên tắc trong đấu tranh, bảo vệ chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ đất nước.

- Chương trình họp mặt (dự kiến):

- + Văn nghệ chào mừng.
- + Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu.
- + Phát biểu của Lãnh đạo thành phố Cần Thơ.
- + Trao Huy hiệu cho Đảng viên cao niên tuổi Đảng.
- + Phát biểu cảm tưởng của Đảng viên nhận Huy hiệu Đảng.
- + Phát biểu của công nhân lao động tiêu biểu.
- + Đáp từ của Ban Tổ chức.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy, Văn phòng Thành ủy, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố, Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

d) Chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023), Ngày Quốc tế Lao động 1/5 và 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023): Lồng ghép với chương trình khai mạc Lễ hội Bánh dân gian Nam Bộ lần thứ X năm 2023.

- Thời gian (dự kiến): Lúc 19 giờ 00 phút, ngày 28/4/2023.

- Địa điểm: Quảng trường Quận Bình Thủy.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

### **7. Các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch:**

a) Vòng sơ khảo Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2023:

- Thời gian (dự kiến): Quý II năm 2023.

- Địa điểm: Thư viện thành phố.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố.

b) Triển lãm sách chuyên đề chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) và hưởng ứng Ngày Sách và Bản quyền thế giới (23/4):

- Thời gian (dự kiến): Từ ngày 19/4/2023 đến ngày 19/5/2023.

- Địa điểm: Thư viện thành phố.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan.

c) Lễ hội Kỳ yên Thượng điền Đình Bình Thủy năm 2023:

- Thời gian (dự kiến): Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 03/6/2023 (nhằm ngày 14/4/2023 âm lịch đến ngày 16/4/2023 âm lịch).

- Địa điểm: Đình Bình Thủy.

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

d) Giải đua xe mô tô 125cc - 150cc toàn quốc năm 2023:

- Thời gian (dự kiến): Ngày 30/4/2023.

- Địa điểm: Sân Vận động Cần Thơ.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

đ) Giải Việt dã thành phố Cần Thơ lần thứ II năm 2023:

- Thời gian (dự kiến): Ngày 19/3/2024.

- Địa điểm: Đường Võ Văn Kiệt, quận Bình Thủy.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

e) Giải Bóng đá Hội Nông dân thành phố Cần Thơ năm 2023:

- Thời gian (dự kiến): Quý II năm 2023.

- Địa điểm: Sân Vận động Cần Thơ.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Hội Nông dân thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

g) Ngày hội du lịch Vườn trái cây Tân Lộc năm 2023:

- Thời gian (dự kiến): Từ ngày 22/6/2023 đến ngày 24/6/2023 (nhằm ngày 05/5/2023 âm lịch đến ngày 07/5/2023 âm lịch).

- Địa Điểm: Đình Tân Lộc Đông.

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân quận Thốt Nốt chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

h) Ngày hội du lịch “Văn hóa Chợ nổi Cái Răng” năm 2023, hưởng ứng Ngày Du lịch Việt Nam 09/7:

- Thời gian (dự kiến): Từ ngày 08/7/2023 đến ngày 10/07/2023.

- Địa điểm: Điểm dừng chân Chợ nổi Cái Răng.

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân quận Cái Răng chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

## **8. Công tác trang trí cảnh quan đường phố, vệ sinh môi trường:**

a) Trang trí đèn hoa trên các tuyến đường chính của thành phố:

- Địa điểm: Đường Hai Bà Trưng, Bến Ninh Kiều, dọc phố đi bộ Ninh Kiều, Quang Trung, Hòa Bình, 30/4, Nguyễn Trãi, các tuyến đường chính và cầu trong nội ô thành phố; duy tu, bảo dưỡng, bổ sung hệ thống đèn hoa, thay đổi nội dung các bảng hoa chào mừng ngày Giải phóng miền Nam (30/4), ngày Quốc tế Lao động 01/5, 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; làm sạch, đẹp các vòng xoay, giao lộ trong nội ô và các cửa ngõ vào thành phố Cần Thơ, đặc biệt các điểm tổ chức lễ và các hoạt động chào mừng.

- Đơn vị thực hiện:

+ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm đôn đốc, nhắc nhở đơn vị đầu tư, quản lý đường đèn nghệ thuật thực hiện duy tu, bảo trì đường đèn.

+ Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều chủ trì, phối hợp Công ty Cổ phần Đô thị Cần Thơ thực hiện nhiệm vụ trang trí cảnh quan đường phố.

b) Vệ sinh môi trường:

- Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều: Vận động các cơ quan, đơn vị nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, làm sạch đẹp đường phố, nhà ở.

- Công ty Cổ phần Đô thị Cần Thơ: Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, quét dọn đường phố sạch đẹp, đặc biệt vệ sinh tại các điểm tổ chức lễ kỷ niệm và các hoạt động chào mừng.

### **9. Hoạt động tại các quận, huyện**

a) Căn cứ Kế hoạch này, Ủy ban nhân dân quận, huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương; kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), Ngày Quốc tế Lao động 1/5 và 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023) tại địa phương, đảm bảo mục đích và yêu cầu của Kế hoạch đã đề ra; gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Thường trực Ban Tổ chức các ngày lễ, kỷ niệm thành phố **chậm nhất ngày 28 tháng 02 năm 2023** để tổng hợp, báo cáo Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố.

b) Tăng cường tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, tổ chức về nguồn...

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phân công nhiệm vụ các Tiểu ban chuyên môn giúp việc Ban Tổ chức, các sở, ban, ngành thành phố và Ủy ban nhân dân quận, huyện có liên quan**

a) Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thường trực Ban Tổ chức các ngày lễ, kỷ niệm thành phố - Trưởng Tiểu ban nội dung:

- Chủ động phối hợp với các Tiểu ban chuyên môn giúp việc Ban Tổ chức, các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố có liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức triển khai Kế hoạch này.

- Chủ trì xây dựng kịch bản Họp mặt 48 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, báo cáo Trưởng Ban Tổ chức xem xét; dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo thành phố tại buổi Họp mặt.

b) Tiểu ban Tuyên truyền:

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền và cổ động trực quan. Việc tuyên truyền được thực hiện tại mỗi đơn vị, địa phương, từ thành phố đến cơ sở.

- Giao Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố chịu trách nhiệm về các chương trình truyền hình trực tiếp; đề nghị các cơ quan báo, đài có các tin, bài viết, phóng sự về những thành tựu nổi bật trong quá trình xây dựng và phát triển của thành phố Cần Thơ sau 48 năm (1975 - 2023) thống nhất đất nước.

c) Tiểu ban An ninh trật tự:

Tăng cường công tác an ninh trật tự, đảm bảo an toàn tại các địa điểm tổ chức các hoạt động chào mừng; phân luồng giao thông, tránh ùn tắc giao thông,



giải quyết kịp thời các vi phạm về trật tự, an toàn xã hội, phòng, chống cháy nổ, đảm bảo an toàn trong các ngày Lễ.

d) Tiểu ban Chăm sóc sức khỏe:

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và các biện pháp phòng chống dịch bệnh; đồng thời, phân công bác sĩ, xe cứu thương trực tại các điểm tổ chức các hoạt động.

đ) Tiểu ban Tài chính và Vận động tài trợ:

- Hướng dẫn các Tiểu ban chuyên môn và các đơn vị có liên quan lập dự trù kinh phí, tổng hợp kinh phí gửi về Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, phê duyệt, cấp phát kinh phí kịp thời và có kế hoạch tạm ứng trước kinh phí tổ chức nhằm triển khai thực hiện tốt các hoạt động đã được nêu trong Kế hoạch này; đồng thời, hướng dẫn thanh, quyết toán theo quy định.

- Tham mưu Lãnh đạo thành phố tổ chức vận động tài trợ các hoạt động chào mừng.

e) Tiểu ban Hậu cần - Lễ tân:

Lập danh sách khách mời, tổ chức in, phát hành thư mời đại biểu dự Hội nghị; bố trí lực lượng đón tiếp, sắp xếp chỗ ngồi và phục vụ chu đáo cho đại biểu tham dự.

g) Tiểu ban Cảnh quan đường phố:

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chịu trách nhiệm về cảnh quan môi trường đô thị, tiếp tục thực hiện công tác tổng vệ sinh môi trường, làm sạch, đẹp đường phố, đặc biệt tại các điểm tổ chức các hoạt động chào mừng.

h) Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố có liên quan và Ủy ban nhân dân quận, huyện:

- Tiến hành xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tại đơn vị, địa phương, đảm bảo tính giáo dục truyền thống, tạo không khí thi đua sôi nổi, sâu rộng, thiết thực; tạo điều kiện cho Đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân tham gia lập thành tích chào mừng các ngày kỷ niệm nêu trên, góp phần tạo động lực để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023 của thành phố nói chung, của đơn vị, địa phương nói riêng.

- Giao Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều, Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy:

+ Phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động lễ hội, kỷ niệm trên địa bàn.

+ Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để các đơn vị triển khai các hoạt động phục vụ khách tham quan, trải nghiệm các hoạt động lễ hội trên địa bàn.

+ Phối hợp với lực lượng chức năng triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng, chống dịch trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động lễ hội, kỷ niệm.

+ Phát động chiến dịch vệ sinh môi trường, làm xanh – sạch – đẹp cảnh quan môi trường trên các tuyến giao thông và các địa điểm tham quan du lịch trên địa bàn. Thực hiện cải tạo, chỉnh trang đường phố, hệ thống đèn chiếu sáng công cộng nhất là tại các địa điểm tổ chức các hoạt động lễ hội, kỷ niệm.

i) Công ty Điện lực thành phố có trách nhiệm đảm bảo cung cấp điện phục vụ Nhân dân và nguồn điện thường trực tại các địa điểm tổ chức các chương trình, sự kiện và các địa điểm vui chơi, giải trí trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động theo Kế hoạch này.

## **2. Tiến độ thực hiện**

Từ nay đến **ngày 28/02/2023**: các Tiểu ban chuyên môn giúp việc Ban Tổ chức, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan hoàn chỉnh kế hoạch, kịch bản chi tiết và dự trù kinh phí gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Thường trực Ban Tổ chức các ngày lễ, kỷ niệm thành phố để tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, phê duyệt theo quy định. Riêng Lễ hội Bánh dân gian Nam bộ lần thứ X năm 2023 và Hội sách thành phố Cần Thơ lần thứ IV - 2023 thực hiện theo Kế hoạch riêng của Ủy ban nhân dân thành phố.

## **3. Kinh phí tổ chức**

a) Kinh phí tổ chức Lễ Giỗ Tô Hùng Vương; kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), Ngày Quốc tế Lao động 1/5 và 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023) từ ngân sách thành phố và nguồn vận động xã hội hóa, cụ thể như sau:

- Đối với kinh phí được phép chi từ ngân sách: Trưởng Tiểu ban Tài chính và Vận động tài trợ phối hợp với Thường trực Ban Tổ chức các ngày lễ, kỷ niệm thành phố có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị gửi dự toán về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông (đối với các hoạt động do Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì) tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định.

- Đối với kinh phí vận động tài trợ: Giao Trưởng Tiểu ban Tài chính và Vận động tài trợ có kế hoạch tổ chức vận động tài trợ, cố gắng đủ chi phí cho các hoạt động chi ngoài ngân sách thành phố.

b) Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn đơn vị quản lý kinh phí được cấp và kinh phí vận động tài trợ; thẩm định dự toán, trình cấp thẩm quyền phê duyệt, đảm bảo cấp kinh phí kịp thời cho các đơn vị thực hiện.

c) Kinh phí tổ chức các hoạt động tại các quận, huyện do địa phương tự cân đối và vận động tài trợ để thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương; kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), Ngày Quốc tế Lao động 1/5 và 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023) của Ban Tổ chức; yêu cầu các thành viên Ban Tổ chức, các Tiểu ban chuyên môn giúp việc Ban Tổ chức và các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch này với tinh thần trách nhiệm cao, góp phần tổ chức thành công các hoạt động nêu trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Thường trực Ban Tổ chức để tổng hợp, tham mưu, trình Trưởng Ban Tổ chức xem xét, giải quyết theo quy định. /*mm*

**Nơi nhận:**

- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- UB MTTQVN TP;
- Các Đảng ủy thuộc TU;
- VP. Thành ủy;
- VP. ĐDBQH&HĐND TP;
- CATP, Bộ CHQS TP;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể TP;
- Thành viên Ban Tổ chức các ngày lễ, kỷ niệm thành phố và Trưởng các Tiểu ban chuyên môn;
- UBND quận, huyện;
- Báo Cần Thơ, Đài PT&TH TP;
- Cty Cổ phần Đô thị Cần Thơ;
- Công ty Điện lực TP. Cần Thơ;
- VP.UBND TP (2,3,4,5,6,7,NK);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT. *qjw*

**TM. BAN TỔ CHỨC  
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ  
Nguyễn Thực Hiện**